# VEDANGA

**INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES** 



## **Current Affairs 14 February 2021**

### **National**

- 1. Skills Development Ministry launches Mahatma Gandhi National Fellowship in partnership with IIMs.
  - The talents development ministry on Saturday launched the Mahatma Gandhi National Fellowship (MGNF) programme natiowide in partnership with 9 Indian Institures of Management throughout India.
  - The programme has been launched underneath underneath the World Bank mortgage assisted programme SANKALP (Skills Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion).
  - The two-year educational programme could have in-built part of on-ground sensible expertise with the district administration. The 9 IIMs embrace the IIM Bangalore, IIM Ahmedabad, IIM Lucknow, IIM Kozhikode, IIM Visakhapatnam, IIM-Udaipur, IIM Nagpur, IIM Ranchi and IIM-Jammu.
- 1. कौशल विकास मंत्रालय ने आईआईएम के साथ साझेदारी में महात्मा गांधी राष्ट्रीय फैलोशिप श्रू की।
  - प्रतिभा विकास मंत्रालय ने शनिवार को पूरे भारत में 9 भारतीय प्रबंधन संस्थानों के साथ साझेदारी में महात्मा गांधी राष्ट्रीय फैलोशिप (MGNF) कार्यक्रम को श्रू किया।
  - विश्व बैंक के सहायता प्राप्त कार्यक्रम SANKALP (कौशल संवर्धन और आजीविका संवर्धन के लिए ज्ञान जागरूकता) के नीचे प्रोग्राममे को लॉन्च किया गया है।
  - दो साल के शैक्षिक कार्यक्रम में जिला प्रशासन के साथ ऑन-ग्राउंड समझदार विशेष ज्ञता का एक अंतर्निहित भाग हो सकता है। 9 IIM ने IIM बैंगलोर, IIM अहमदाबाद, IIM लखनऊ, IIM कोझीकोड, IIM विशाखापत्तनम, IIM-Udaipur, IIM नागप्र, IIM रांची और IIM- जम्मू को गले लगाया।
  - 2. COVID Warrior Memorial To Be Built At Biju Patnaik Park In Bhubaneswar.
  - Additional Chief Secretary, Health and Family Welfare Department, Pradipta Kumar Mohapatra today wrote a letter to Works Secretary Dr Krishan Kumar apprising him of the modalities of the project. According to the letter, the Government has set a target to complete the COVID Warrior Memorial by August 15, 2021.
  - "In order to keep it in the memory of people as well as to recognise the sacrifice and services rendered by the COVID Warriors who have lost their lives fighting the pandemic, Government has decided to construct a COVID Warrior Memorial,"
- 2. COVID योद्धा स्मारक भुवनेश्वर में बीजू पटनायक पार्क में बनाया जाएगा।
- स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग के अतिरिक्त मुख्य सचिव, प्रदीप कुमार महापात्र ने आज निर्माण सचिव डॉ। कृष्ण कुमार को पत्र लिखकर उन्हें परियोजना के तौर-तरीकों से अवगत कराया। पत्र के अनुसार, सरकार ने 15 अगस्त, 2021 तक COVID वारियर मेमोरियल को पूरा करने का लक्ष्य रखा है।

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2<sup>nd</sup> Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

• "इसे लोगों की याद में रखने के साथ-साथ COVID वारियर्स द्वारा प्रदान किए गए बलिदान और सेवाओं को पहचानने के लिए जिन्होंने महामारी से लड़ते हुए अपनी जान गंवाई है, सरकार ने एक COVID योद्धा स्मारक बनाने का फैसला किया है,

#### International

- 3. U.S. extends New START nuclear arms treaty with Russia.
  - The United States has extended the" New START" nuclear disarmament treaty with Russia for a period of five years.
  - The New START, which stands for Strategic Arms Reduction Treaty, is a nuclear arms reduction treaty between the United States and the Russian Federation.
  - The new strategic arms reduction treaty, was formally signed on April 8, 2010 and after ratification, entered into force on 5 February 2011..
  - The New START treaty was set to expire on February 5, 2021, but both the parties have further extended it for five more years, till February 2026.
- 3. यू.एस. रूस के साथ नई START परमाण् हथियार संधि का विस्तार करता है।
  - अमेरिका ने रूस के साथ "न्यू स्टार्ट" परमाण् निरस्त्रीकरण संधि को पांच साल के लिए बढ़ा दिया है।
  - न्यू स्टार्ट, जो स्ट्रेटेजिक आर्म्स रिडक्शन संधि के लिए है, संयुक्त राज्य अमेरिका और रूसी संघ के बीच एक परमाण् हथियार कमी संधि है।
  - नई रणनीतिक हथियारों की कमी संधि, औपचारिक रूप से 8 अप्रैल, 2010 को हस्ताक्षरित की गई और अन्समर्थन के बाद, 5 फरवरी 2011 को लागू हुई।
  - नई START संधि को 5 फरवरी, 2021 को समाप्त होने के लिए निर्धारित किया गया था, लेकिन दोनों दलों ने इसे फरवरी 2026 तक पांच और वर्षों के लिए बढ़ा दिया है।

### **Appointment**

- 4. Marc Llistosella appointed as new Tata Motors CEO, MD as Guenter Butschek steps down.
- Tata Motors Limited has appointed Mark Lisokela as its new Chief Executive Officer (CEO) and Managing Director (MD).
- Liltosla's appointment will take effect from July 1, 2021.
- He will succeed Guint Butschek, the current CEO and MD of Tata Motors, who expressed a desire to relocate to Germany at the end of the contract for personal reasons.
- Liselokela, former president and CEO of Fuso Truck & Bus Corp and head of Daimler Trucks in Asia.
- 4. मार्क लिस्टेरोसेला को टाटा मोटर्स के सीईओ, एमडी के रूप में नियुक्त किया गया, जिसमें गुएंटर बटशेक ने पद छोड़ दिया।
- टाटा मोटर्स लिमिटेड ने मार्क लिसोकेला को अपना नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) और प्रबंध निदेशक (एमडी) निय्क्त किया है।
- लिल्टोसला की नियुक्ति 1 जुलाई, 2021 से प्रभावी होगी।
- वह टाटा मोटर्स के वर्तमान सीईओ और एमडी गुइंट बटशेक को सफल करेंगे, जिन्होंने व्यक्तिगत कारणों से अनुबंध के अंत में जर्मनी के लिए स्थानांतिरत करने की इच्छा व्यक्त की थी।

- लिसेलोकेला, फ्सो ट्रक एंड बस कॉर्प के पूर्व अध्यक्ष और सीईओ और एशिया में डेमलर ट्रकों के प्रमुख हैं।
- 5. Mario Draghi sworn in as Italy's new prime minister.
- On 12 February 2021 former European Central Bank chief Mario Puli was sworn in as the new Prime Minister of Italy.
- The 73-year-old served as president of the European Central Bank from 2011 to 2019.
- He replaces Giuseppe Conte, who recently resigned after losing majority support from his coalition government to deal with the coronovirus epidemic.
- 5. मारियो ड्रैगी ने इटली के नए प्रधान मंत्री के रूप में शपथ ली।
  - 12 फरवरी 2021 को पूर्व यूरोपीय सेंट्रल बैंक के प्रमुख मारियो पुली ने इटली के नए प्रधान मंत्री के रूप में शपथ ली।
  - 73 वर्षीय ने 2011 से 2019 तक यूरोपीय सेंट्रल बैंक के अध्यक्ष के रूप में कार्य किया।
  - उन्होंने Giuseppe Conte की जगह ली, जिन्होंने हाल ही में कोरोनोवायरस महामारी से निपटने के लिए अपनी गठबंधन सरकार से बह्मत समर्थन खोने के बाद इस्तीफा दे दिया था

#### **Books**

- 6. The former Miss World and Bollywood & Hollywood star Priyanka Chpra Jonas has come up with her memoir titled "Unfinished".
- Through this book, Priyanka has revealed her life journey from her childhood and teenage years in India and the United States respectively, her return to her homeland where she won a national beauty contest, her acting career, her American TV acting debut on the ABC-TV hit drama Quantico, among other things.
- 6. पूर्व मिस वर्ल्ड और बॉलीवुड और हॉलीवुड स्टार प्रियंका छपरा जोनास "अनिफ़ल्टर्ड" शीर्षक से अपने संस्मरण के साथ आए हैं।
  - इस पुस्तक के माध्यम से, प्रियंका ने भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका में अपने बचपन और किशोरावस्था से क्रमशः अपनी जीवन यात्रा का खुलासा किया है, अपनी मातृभूमि पर वापस लौटी जहां उन्होंने राष्ट्रीय सौंदर्य प्रतियोगिता, अपने अभिनय करियर, एबीसी पर अपने अमेरिकी टीवी अभिनय की शुरुआत की। टीवी हिट नाटक क्वांटिको, अन्य बातों के अलावा।